АДМИНИСТРАЦИЯ

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА ЧЕЛНО-ВЕРШИНСКИЙ

САМАРСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от    21 октября  2013 года   №  899

Об утверждении Основных направлений налоговой

и  бюджетной политики муниципального района
Челно-Вершинский на 2014 год и плановый период
2015 и 2016 годов
В   соответствии    со    статьей   172    Бюджетного    кодекса   Российской Федерации, администрация муниципального района Челно-Вершинский
                                           ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить     прилагаемые     Основные     направления    налоговой    и

бюджетной политики муниципального района Челно-Вершинский на 2014 год и плановый период 2015-2016 годов.

2. Главным    распорядителям    средств     бюджета    муниципального района Челно-Вершинский  при планировании расходов на 2014-2016 годы руководствоваться Основными направлениями налоговой и бюджетной политики муниципального района Челно-Вершинский на 2014 год и плановый период 2015-2016 годов.

3. Разместить     настоящее   постановление    на    официальном     сайте

администрации муниципального района Челно-Вершинский в сети Интернет и опубликовать в газете «Официальный вестник».
         4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на руководителя управления финансами Трофимова Д.Н.
   Глава района                                                                     В.А.Князькин
	       Приложение к

    постановлению  администрации

муниципального района

Челно-Вершинский

Самарской области

   от 21 октября № 899

Основные направления налоговой и бюджетной политики

 муниципального района Челно-Вершинский на 2014 год и плановый

период 2015-2016 годов
Основные направления налоговой и бюджетной политики муниципального  района Челно-Вершинский на 2014 год и плановый период 2015-2016 годов подготовлены в соответствии с требованиями статьи 172  Бюджетного кодекса Российской Федерации.

При разработке основных направлений учитывались положения:

Бюджетного послания Президента Российской Федерации Федеральному Собранию от 13 июня 2013 года « О бюджетной политике в 2014-2016 годах»,

Основных направлений налоговой политики Российской Федерации на 2014 год и на плановый период 2015 и 2016 годов, одобренных Правительством Российской Федерации 30 мая 2013 года.

На предстоящий период приоритетным направлением налоговой политики является реализация имеющегося потенциала  по налоговым и неналоговым доходам. Этому будут способствовать следующие мероприятия:

- усиление работы муниципального земельного контроля по выявлению земельных участков, используемых юридическими и физическими лицами,  не зарегистрированных в установленном порядке с целью постановки  их на учет и увеличения налоговой базы по земельному налогу;

- проведение работы по формированию наиболее полной  и достоверной налоговой базы по налогу на имущество физических лиц и земельному налогу;

- создание благоприятных условий для развития малого и среднего  бизнеса;

- принятие мер по легализации «теневой» заработной платы и получаемого дохода;

 - повышение качества претензионно - исковой работы с налогоплательщиками и осуществление мер принудительного взыскания задолженности;

- увеличение количества и площади выкупаемых земельных участков за счет формирования новых земельных участков, предназначенных для индивидуального жилищного строительства и производственной деятельности;
-эффективное управление муниципальной собственностью муниципального района Челно-Вершинский  и увеличение доходов от ее использования.

Налоговая политика в муниципальном районе учитывает изменения, принятые на федеральном уровне, основными из которых являются:

- введение с 2013 года патентной системы налогообложения;

- зачисление с 2014 года в бюджеты муниципальных образований по дифференцированным нормативам доходов от уплаты акцизов на автомобильный и прямогонный бензин, дизельное топливо, моторные масла для дизельных и (или) карбюраторных  (инжекторных) двигателей, производимые на территории Российской Федерации.

Основной задачей бюджетной политики в условиях значительной диспропорции роста доходов и расходов бюджета определить повышение эффективности бюджетных расходов в целях улучшения обеспечения граждан доступными и качественными  муниципальными услугами, в том числе за счет:

- повышения объективности и качества бюджетного планирования на основе муниципальных заданий на оказание муниципальных услуг и нормативов затрат на оказание муниципальных услуг;

- повышения эффективности распределения бюджетных средств, ответственного подхода к принятию новых расходных обязательств с учетом социально-экономической значимости;

- повышения качества принимаемых целевых программ в целях реализации программно-целевого принципа планирования и исполнения бюджета и перехода на формирование программного бюджета;

- участия в реализации федеральных и областных целевых программах исходя из возможностей бюджета муниципального района;

- повышения эффективности муниципального финансового контроля в отношении муниципальных учреждений.

В соответствии с федеральным законодательством  необходимо продолжить работу по выполнению задач энергосбережения и повышения энергоэффективности, стимулированию проведения энергосберегающих мероприятий во всех сферах.

Одним из важных приоритетов бюджетной политики на предстоящий период должно быть ведение разумной политики сдерживания текущих расходов муниципальных учреждений и повышения результативности бюджетных расходов.

Исполнение местного бюджета необходимо ориентировать на строгое соблюдение бюджетной дисциплины всеми участниками бюджетного процесса, которое  включает в себя:

- прогнозирование временных кассовых разрывов и резервов их покрытия;

- осуществление кассового обслуживанию и учета операций со средствами муниципальных бюджетных и автономных учреждений, не являющихся участниками бюджетного процесса;

- проведение контроля за целевым и эффективным использованием бюджетных средств;

- повышение качества бюджетного учета и бюджетной отчетности.

Долговую политику муниципального района Челно-Вершинский в 2014-2016 годах необходимо строить на принципах безусловного и своевременного исполнения и обслуживания принятых долговых обязательств, а также поддержания объема муниципального долга на экономически безопасном уровне.

Планирование объема муниципального долга осуществлять с учетом ограничений уровня долговой нагрузки, установленных бюджетным законодательством.

Налоговую и бюджетную политику муниципального района Челно-Вершинский на 2014-2016 годы направить на сохранение финансовой стабильности, обеспечение безусловного исполнения принятых расходных обязательств с применением режима экономии бюджетных средств, повышение эффективности и результативности бюджетных расходов.